Todo lo que forma parte del culto y especialmente si está incorporado a la liturgia eucarística recibirá una explicación, es decir, será incorporado a la homilía o a los sermones. Nuestro autor no se refiere sólo a los santos de la liturgia *de sanctis*, pues eso da a entender, sino también, y fundamentalmente, a la necesidad de utilizar las figuras de los santos o personajes bíblicos para ilustrar la predicación temática sobre la humildad, la paciencia y las demás virtudes.

Otro de los teóricos de la predicación del siglo xv, junto con Basevorn, Thomas Waleys, recopiló los modos de los que disponía el predicador para desarrollar el sermón y estableció las siguientes categorías: las autoridades, los razonamientos y los ejemplos <sup>44</sup>. Se podían combinar las tres, de manera que se empleara la primera para una parte del desarrollo y la segunda o la tercera para la otra parte <sup>45</sup>.

Vemos que nuestro texto se va a centrar en una serie de estos santos que en la tradición representan a las diferentes virtudes. La vida de este santo sería la confirmación ejemplificadora del asunto propuesto:

*Exemplificatio est de vita sanctorum et exemplis atque virutibus eorum. Brevis et grata narratio. De vita et virtutibus alicuius sancti in omni sermone aliquorum breviter tangere debimus iuxta quod materiae nostrae concortiae videbimus. Ithosephis namque sanctorum nimirum provocantur audientes ad bene operandi. Secundi enim modi loquendi exempli*

<sup>43</sup> En el año 993 el Concilio de Roma recoge esta tradición paleocristiana y la recomendación de los Padres de la Iglesia: D 342. El Concilio de Trento el 17 de septiembre de 1562, al hablar del sacrificio de la misa hablará, en su capítulo tercero, sobre las misas en honor de los santos: D 941.

<sup>44</sup> Thomas Waleys, *De modo componendi sermones*, cap. 9; Charland, 1936, 386-403.

<sup>45</sup> Charland, 1936, 211.

sumenda sunt, ut humilite et mansuetudine dicendi, patientiam Iob et Tobiae, Stephani caritate, continentia et fortitudine Susane, discretione Antonii, sobrietate Iohannes Baptista, virginitate cathogoriae secundis. Hoc fecit Dominus sicut legitur de Iohannes Baptista. Sit enim responsio existis in desertum<sup>46</sup>. Videre hominem mollibus vestitum. Vicisitudinem vento agitatum. Prophetam etiam dico plusquam prophetam.

Hablará igualmente del martirio y de los sufrimientos por la fidelidad cristiana y propondrá modelos tomados de la Escritura:

Hoc ipse fecit doctores per maximus ubi loqui ad Hebreos<sup>47</sup>: *Alli vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula, et carceres: Lapidati sunt* ut Ieremias et Stephanus<sup>48</sup> *secti sunt* ut Georgius<sup>49</sup> et Isaias<sup>50</sup> *temptati sunt* multis promisionibus ut fere potes in omnibus. *In occisione gladii mortui sunt* ut Urias<sup>51</sup> et propter et Iosias<sup>52</sup>, IIII Regum ac inmirabiles sancti novi testamenti. *circuierunt in melotis, in pellibus caprinis* a se lota dicit evangelium<sup>53</sup>, est vestis. [Vestis] de pilis camelorum contexta et valde hispida; *egentes neccesariis, angustiati cura animi; afflictis laboribus quibus dignus non erat mundus*, id est, quorum conversione non erant digni mundani ut suma continens per contento ut in sacra pagina crebrío sit valde. Talis percontacto passionis istorum multum roborat patientes. Si nam labores precedentium recalamus non erunt gravia que tolleramus ut dicit Gregorius.

Termina este apartado hablando sobre el amor de Dios. La culminación de la predicación sobre las virtudes de los santos y de la entrega de estos llega al punto máximo con la ejemplificación máxima: la mayor prueba de amor está en Dios que entregó a su propio Hijo. Se recupera uno de los puntos fundamentales de la predicación cristiana: *de Verbo incarnato*. No se hace aquí una sistematización teológica sobre la encarnación o la gracia, sino que se trata más desde el punto de vista moral: si Dios entregó a su Hijo, el cristiano debe entregarse al amor para poder corresponder al amor de Dios:

46 Mt 3, 1ss.; Mc 1, 8ss.; Lc 3, 1ss.

47 Heb 11, 35b-38.

48 Jer 36-38 (sobre la «pasión» de Jeremías); Hech 7, 55-60.

49 Macab 12, 32-37 (en realidad al que le seccionan el brazo es a Dositeo, que retenía a Gorgias).

50 Is 53-66.

51 2Sam 11-12.

52 2Re 23, 29-30 (IV Regum, según la Vulgata).

53 Mt 3, 4; Mc 1, 6.

De amore quae nobis inpendit et dolore quae pro nobis sustinuit. Postremo in omni sermone ad deauratorem totius nunquam loquere omittas de amore quam nobis Deus exhibuit et de dolore quod pro nobis sustinuit. Hiis enim duobus superiora audiens excitatur et ad Deum diligendi et ad patiendi per Christo non modicum animatur. Patet enim omnibus quod nullo alio modo potest amor ita congrue elici quemadmodi per viam amoris recipi. Nihil digne a Deo debetur amanti sicut vicissitudo amoris, nam vulgo dicitur Domini Regnum, gratiarum annorum. [...] Vere nimia caritas qua Deus Pater ut peccatores redimeret Filium tradidisti. Item de passione eiusdem. Quaequod passionis memoria miro modo provocat audientes <sup>54</sup>.

7. NO PREDICAR CON LA ELOCUCIÓN,  
SINO PREDICAR LOS MISTERIOS DE CRISTO

Recoge el autor la teología paulina de la predicación kerygmática. El punto de partida de la predicación paleocristiana era la conversión y de lo que se trataba era de proclamar un acontecimiento (*kerygma*) y no de moralizar exhortando. La predicación medieval dará la vuelta a este acontecimiento y propondrá un compromiso moral fruto de la predicación de los contenidos expresados en el mensaje fundamental cristiano.

El autor del manuscrito no entrará en consideraciones teológicas, sino que considerará la predicación como un acto moralizante:

Isto enim modo doctor gentium in fide et veritate precebat quod si in praedicatione forma secutus fueris ab errare non poteris ratione usquequaque cuius modum eiusdem introduxi tam crebro. Ait enim enim 1.<sup>a</sup> Corinthium: *Ego, cum venissem ad vos, fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiae, annuntians vobis testimonium Christi. Non enim iudicavi me scire aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum* <sup>55</sup>. Bernardus: Cum enim omnia verba Domini magne sint virtutis et potentiae nulla est acusiosa ad penetrandi, efficaciosa ad sanandi, suavidososa ad gustandi, dulciora ad consolandi qua verba Domini re passionis et materiae redemptionis. Et hoc est quid idem dicit: «O Domine scribe materiae de meo, dolorem tuum et amorem. Dolorem ut